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HIRİSTİYAN DİNİNDEKİ MARTİR-AZİZ VE 
RÖLİK KÜLTÜNÜN KILIKYA-ISAURYA BÖLGESİ 

HIRİSTİYANLIĞINA YANSIMALARI

Ayşe AYDIN*

ZUSAMMENFASSUNG

Märtyrer, Heilige und Reliquienkult im Kilikisch-
Isaurischen Raum

Seit altersher spielte die Heiligen- und Märtyrerverehrung in der christli-
chen Vorstellungswelt  eine zentrale Rolle. Der Beginn des Märtyrerkultes ist 
bereits in der zweiten Hälfte des 2. Jahrhunderts nachweisbar. Die Märtyrer 
waren Fürsprecher und besaßen eine wichtige Mittlerfunktion zwischen Gott und 
den Gläubigen. Mit den Toleranzedikten der Jahre 312/313 veränderte sich die 
Beziehung des Staates zur christlichen Kirche, und damit entstanden auch völ-
lig neue Voraussetzungen für einen rasch aufblühenden Märtyrerkult. Seit dem 
Ende des 4. Jhs. begann man Teile von Märtyrergebeinen (Primärreliquien) in 
Reliquiaren zu bergen und diese in kleinen Grabkammern (enkainia) unter den 
Altären zu bestatten. Um den rasch wachsenden Bedarf an Reliquien, denen magi-
sche Kräfte zugeschrieben wurden, zu decken, griff man recht bald auf beliebig zu 
vervielfachende Sekundärreliquien zurück, die durch Berührung mit wundertätigen 
Gegenständen entstanden (Berührungsreliquien).

In den Museen des kilikisch-isaurischen Raumes (Adana, Silifke, Tarsus, 
Taşucu) werden heute insgesamt elf Reliquiare aufbewahrt, die teils eine ovale Form 
aufweisen, teils in der gängigen Sarkophagform gestaltet sind. Sieben Stücke sind 
vollständig -mit Kasten und Deckel- erhalten, während in vier Fällen lediglich der 
Kasten überliefert ist. Unter den Reliquiaren finden sich zwei aus Silber und zwei 
aus prokonnesischem Marmor, die übrigen sind aus Kalkstein gefertigt. Aufgrund 
fehlender Ausgrabungen und Surveys ist bislang kaum etwas über die liturgische 
Ausstattung der kilikischen und isaurischen Kirchen bekannt. Die in den genannten 
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Museen aufbewahrten spätantik-frühbyzantinischen Reliquiare bieten einerseits 
Hinweise für eine Aufstellung der Behälter auf Steinsockeln oder Mensen, wie 
sie aus Apsisnebenräumen von Kirchen im kleinasiatisch-syrischen Raum vielfach 
bekannt sind, andererseits für eine Deponierung im Altarbereich. Die Inschriften und 
bildlichen Darstellungen auf den Reliquiaren beweisen zudem, dass in ihnen zumeist 
Reliquien von lokalen Heiligen oder Märtyrern aufbewahrt wurden. 

Schlüsselwörter: Reliquiare; Märtyrer- und Heiligenkult; Liturgische 
Kirchenausstattung; Museen: Adana, Silifke, Tarsus, Taşucu

ÖZET

Martir olarak adlandırılan din şehitleri ve aziz unvanı verilen hayatlarını dinine 
adamış kutsal kişiler, Hıristiyanlıkta hem yaşadıkları dönemde hem de öldükten 
sonra saygı görmüşlerdir.

Hastalıklara şifa, dertlere çözüm bulduklarına inanılan martir ve azizlerden Son 
Yargı Günü’nde de Tanrıyla inananlar arasında aracı olmaları beklenmiştir. 

Kadın ya da erkek aziz ve martirlerin öldükten sonra röliklerini korumak için 
farklı formlarda röliker adı verilen objeler yapılmıştır. 

Rölikerler genellikle kiliselerde martir ve azizlerin ait oldukları yer olarak 
kabul edilen bema bölümünde altarın altında ya da kendilerine ayrılmış özel 
odalarda korunmuştur. İnsanlık için kurban olan İsa’nın yeri nasıl ki altarın üzeri 
ise, inancı uğruna öldürülen martirlerin yeri de yine kurban edilmiş olmalarından 
dolayı altarın altı olarak gösterilmiştir.

Adana, Silifke, Tarsus Müzesi ve Taşucu Amfora Müzesi’nde aziz-martir 
ve rölik kültüne ait toplam onbir adet röliker vardır. Bunlardan beşi Adana’da, 
dördü Silifke’de, diğer ikisi Tarsus ve Taşucu’nda yer alır. Form açısından 
değerlendirildiğinde Adana Müzesi’ndeki gümüşten, oval formlu röliker dışındakiler 
lahit şeklindedir. 

Her yerde olduğu gibi özellikle Diokletianus Dönemi’nde (284-305) başka 
bölgelerden gelenlerin ve yerel Hıristiyanların Kilikya ve İsaurya Bölgesi’nde şehit 
edildikleri yazıtlar aracılığıyla öğrenilmektedir. Böylece Erken Hıristiyanlık-Bizans 
Dönemi’nde Kilikya ve İsaurya martir ve aziz röliki açısından zengin bir bölge hali-
ne gelmiştir. Rölikerlerin bazıları üzerindeki yazıt ya da figürlü anlatım, hangi aziz 
ya da martirin rölikine sahip olabilecekleri konusunda fikir vermektedir.

Kilikya ve İsaurya Bölgesi’nde de rölikerler geleneğe bağlı kalınarak, kiliseler-
de bema alanında altar tabanında tek ya da iç içe konarak yer almışlardır. 

Suriye Bölgesi’ndeki Erken Hıristiyanlık-Bizans Sanatı, Kilikya ve İsaurya 
Bölgesi’ni diğer ortak özellikler yanı sıra rölik kültü açısından da etkilemiş olmalı-
dır. Bu etkinin somut örnekleri bölge müzelerindeki diğerlerine kıyasla daha büyük 
boyutlardaki rölikerlerdir.

Anahtar Kelimeler: Adana, Silifke, Tarsus Müzesi ve Taşucu Amfora Müzesi; 
Kilikya ve İsaurya; Rölikerler; Martir ve Azizler
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Hıristiyan Dinindeki Martir-Aziz ve Rölik Kültü’ne Kısa Bir Bakış

Hıristiyanlığın benimsendiği ilk yüzyıllardan başlayarak azizler ve mar-
tirler, bu inancın birer sembolü olmuşlardır1. Martir kültünün çıkış noktası 
azizlere duyulan saygıdır2. 2. yüzyıl ortalarından itibaren yaşamlarını 
inançları uğruna kaybeden Hıristiyanlar martir olarak adlandırılmış, aynı 
zamanda azizlik derecesine yükseltilerek büyük saygı görmüşler, böylece 
martir kültü oluşmuştur. 4. yüzyıldan başlayarak, kilise çevresindeki tinsel 
dünya ile yakın ilişkiler kurduklarına inanılan din adamları3 ile yaşamlarını 
bir sütun üzerinde (stilit) ya da inzivaya çekilerek geçiren rahipler de aziz 
unvanını almışlardır4. 

İsa’nın inananlar için kendini feda etmiş olması nedeniyle ilk şehit, ilk 
martir sayılması, diğer şehitlerin, martirlerin de Tanrı katına alınmalarına 
neden olmuştur. Tanrı katında tinsel yeteneklerini kaybetmeden yaşam-
larına devam eden martirler5, bu özellikleriyle Tanrı ve insanlar arasında 
aracı rolü üstlenmişlerdir. Hıristiyan inancında martirlerin yanı sıra azizler, 
Meryem Ana, Vaftizci Yahya, baş melekler, piskoposlar, rahipler de aracı 
olarak kabul edilmiştir. Aracılar, inananların dileklerini yerine getiremez-
ler. Ancak bu dilekleri İsa’ya iletirler6. 

2. yüzyılın ortalarından başlayarak martirler için anma törenleri ya-
pılmaya başlanmıştır7. Antik Dönem’de sadece ölünün ailesi ve yakınları 
tarafından küçük mekanlarda yapılan anma töreni, Hıristiyanlar tarafından 
büyük mekanlarda geniş kitlelerin katıldığı martirlerin mezarı başında ya-
pılan anma törenlerine dönüştürülmüştür8. Böylece ilk dönemlerde martir 

1 Baumeister 1988, 97; Kellermann 1990, 39 vd.; Kötting 1990, 67; Lanczkowski 1990, 19; Speyer 
1990, 48 vd.

2 Kötting 1990, 70.
3 Baumeister 1988, 97.
4 Dinzelbacher 1990, 10; Kötting 1990, 73.
5 Kötting 1990, 70 vd.
6 Kötting 1990, 73.
7 Baumeister 1988, 112 vd.; Deichmann 1983, 56; Kötting 1990, 71. Bu dönemde Smyrna’daki (İzmir) 

Hıristiyanların komşu Philomelium (Akşehir) halkına yazdıkları bir yazı, martir kültünün başlan-
gıcıyla ilgili önemli bir belgedir. Bu yazıda Smyrnalılar, piskoposları Polykarp’ın nasıl öldüğünü 
anlatmaktadırlar. Yazıda Polykarp’ın öldürüldüğü andan, ölümsüzlük tacı ile taçlandırılarak Tanrı 
katındaki yerini aldığından bahsedilmektedir. Bu yazıyla Smyrnalılar, komşu halkında Polykarp’ın 
ölüm yıldönümünde mezarı başında bulunmalarını istemektedirler. Bu mezarın başında halk, martir 
için bir Şükran Ayini düzenlemiş, dualar edilmiştir. Yazıda yer almamasına rağmen martirin hayatının 
(vitasının) ve nasıl öldüğünün de bir metinden okunduğu tahmin edilmektedir.

8 Kötting 1965, 13.
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kültünün mezarlıklarda gerçekleştiği söylenebilir. Martirin mezarı başında 
oluşan bu anma töreni içinde ilahiler söylenmesi, İsa’nın ölümünün hatır-
landığı Şükran Ayini, martirin hayatının okunması ve onun için dualar edil-
mesi yer almıştır. Antik Dönem’deki mezar başında yapılan tören sonrasın-
da yenen ortak yemek, Hıristiyanlıkta yerini Şükran Ayini’ne bırakmıştır9. 

Romalıların sert tutumu nedeniyle Constantinus (306-337) öncesi dö-
nemde martirler için anıtsal yapılar inşa edilememiştir. 312/313 Milano 
Fermanı ile serbest bir din haline gelen Hıristiyanlık, ilk olarak martirle-
rine sahip çıkmış ve onlar için anıtsal yapılar inşa edilmeye başlanmıştır. 
Bu konuda imparator Constantinus öncü olmuş, valilerine bir emirle, 
martirler için, kendisinin istediği tarzda büyük kalabalıklar eşliğinde 
anma törenlerinin yapılmasını istemiştir10. Constantinus Roma’da ilk defa 
martirler için anıtsal kiliselerin yapımını emretmiş, Kutsal Topraklar’daki 
Kudüs, Beytüllahim (Betlehem) ve Mambre gibi merkezlerde bulunan, 
Hıristiyanlar için manevi değeri büyük yerlerde de anıtsal yapılar inşa 
ettirmiştir11. Zamanla diğer önemli azizler içinde mezar yapıları olan mart-
yrionlar ve buna bağlı kiliseler yapılmıştır12.

Aziz ve martirlerin fiziksel kalıntısı asıl rölik, yaşadığı süre içinde 
kendisine, öldükten sonra ise fiziksel kalıntısına temas eden her nesne 
(giysi parçası, kullandığı eşyalar vb.) ikinci derece rölik (kontakt/temas 
röliki) olarak adlandırılmıştır13. Hıristiyanlık öncesinde Antik Dönem’de 
ve Yahudilerde rölik kültü olduğu gerek yazılı kaynaklardan, gerekse 
arkeolojik buluntulardan öğrenilmektedir. Antik Dönem’de Heros olarak 
kabul edilen tanrılaştırılmış kişilerin fiziksel kalıntıları (asıl rölikleri) ya da 
Heros’un yaşarken kullandığı eşyalar (ikinci derece rölikler) şehir içindeki 

  9 Angenendt 1994, 129. Deichmann 1983, 55 vd.
10 Deichmann 1983, 60.
11 Deichmann 1983, 60; Effenberger 1986, 128 vd. res. 1-4; Kötting 1965, 14 vd.; Stähler 1983, 

423.
12 Örneğin, Yunanistan-Selanik kentindeki Aziz Demetrios’a ait olan mezarın üzerine transept planlı 

bir kilise 470 yılında inşa edilmiştir. Kuzey Suriye’de imparator Zenon (474-491) tarafından 480 
yılında, Kalat Seman’da Aziz Simeon’un üzerinde yaşadığı sütun, bir oktogon içine alınmış ve 
bu oktogonun dik eksenlerine üç nefli, bazilikal planlı dört kilise eklenmiştir (Restle 1990, 854 
vd., res. 1-6.). Yine Suriye’de 480-520 yılları arasında Resafa kentinde Aziz Sergios için yapılan 
bazilikal planlı kilisenin yan odalarından kuzeydeki, azizin martyrionu olarak belirlenmiştir. 
(Ulbert 1993, 112 vd. res. 1-10). Mısır, Abu Mina’da Aziz Menas için bir hac merkezi yapılmış, 
Menas’ın mezarının olduğu kabul edilen mağaranın üzerinde transept planlı kilise ve diğer yapılar 
5.-6. yüzyıllar arasında yapılmıştır. (Christern 1983, 211 vd. res. 77).

13 Baumeister 1988, 134; Mietke 1998, 49; Witt 2004, 185.
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Heroon adı verilen mezar yapılarında yerini almış, Yahudilerde ise rölik 
kültünün varlığı peygamber Elişa’nın mezarındaki rölikine temas eden ölü 
bir adamın dirilmesi olayı ile bize duyurulmuştur14.

Hıristiyan öğretisinin gerçekliğinin kanıtı olarak gösterilen rölikler için-
de ilk sırayı İsa’nın rölikleri alır. İsa mezarında dirildiği için ondan geriye 
kalan asıl rölik yoktur. Ancak yaşamı sırasında kullandığı eşyalar, ona ölüm 
anına kadar temas eden her nesne birer röliktir15. İsa’dan sonra en önemli 
rölikler martirlere ait olan röliklerdir. Çünkü onlar, İsa’nın tüm insanlık 
için kurban edilmesi gibi, inançları uğruna kurban edilmiş, şehit olmuşlar-
dır. Martirler, Hıristiyan inancının -sonu ölüm de olsa- korkusuzca göze 
alınan gücünün şahitleri, kanıtları olarak görülmüştür. Bunların ve diğer 
kutsal sayılan azizlerin rölikleri, ait oldukları kutsal kişiden aldıkları güçle 
hastalıklardan koruyan, şifa dağıtan özelliklere sahiplerdir ve mucizeler 
meydana getirirler16. Aslıyla aynı güce sahip ikinci derece rölikleri elde 
edebilmek için asıl rölikler, özenle yapılmış kutular içinde yerüstünde 
görülebilir ve temas edilebilir duruma getirilmişlerdir. Hıristiyanlıkta rö-
lik kültü, aziz ve martir kültüne bağlı olarak gelişmiştir. Piskopos-martir 
Polykarp’ın röliklerinin toplanıp, değerli taşlar gibi kıymetli sayılmış ol-
ması, onlara saygı duyulması, martir kültüne paralel olarak rölik kültünün 
de 2. yüzyıl ortalarında başladığını gösterir17. 

Aziz ve martirlerin inananların dileklerini yerine getirecekleri, onları 
kötülüklere karşı koruyacakları, hastalıklarını iyileştirecekleri düşüncesiy-
le Hıristiyanlar, bu kişileri yakınlarında görmek istemiş, bunun sonucunda 
da onlardan geriye kalan bedenlerinin yer aldığı mezarlar bulunmuş, ola-
bildiğince bu mezarların yakınına inananlar gömülmüştür. 

Kutsal kişinin yanına gömülme şansı olmayanlar ise aziz ve martirler-
den geriye ne kaldıysa onlara sahip olmak, onları yakınında görmek iste-
ğiyle, mezar içindeki rölikleri kiliselere taşımaya başlamışlardır18. 

Batı Hıristiyanlığı’nda ilk defa bir aziz ya da martire ait mezarın açıl-
ması Milano’da kentin piskoposu Ambrosius’un (374-397) bulduğu Aziz 
Gervasius ve Protasius’un röliklerini 386 yılında mezarlarından alarak 

14 II. Krallar Bap. 13,21.
15 Mietke 1998, 49; Witt 2004, 185.
16 Mietke 1998, 48.
17 Baumeister 1988, 111 vd.; Angenendt 1989, 9. 
18 Baumeister 1988, 132; Kötting 1965, 17.
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Piskoposluk Kilisesi’ne taşımasıyla gerçekleşmiş, böylece kent, o güne 
kadar sahip olamadığı aziz röliklerine kavuşmuştur19. 

Röliklerin en uzak bölgelere kadar taşınmasında, onlara yakın olmak ya 
da sahip olmak amacı yanında başka amaçlar da güdülmüştür. Bunlardan 
biri, var olan pagan kültü ortadan kaldırmak amacıyla röliklerin taşın-
masıdır. Ambrosius’dan önce Doğu Hıristiyanlığı’nda ilk rölik aktarımı, 
ölümünden yüz yıl sonra Aziz Babylas’ın rölikinin Antakya yakınında 
şehir surları dışındaki yeraltı mezarından alınıp, 354 yılında Daphne’ye 
taşınmasıyla gerçekleştirilmiş, martirin röliki ve bunun için yapılan kilise 
ile buradaki mevcut Apollo kültünü ortadan kaldırmak amaçlanmıştır20. Bu 
rölik aktarımını diğerleri izlemiştir. Tanınmış martirlerin rölikleri önemli 
şehirlere, Heroon’a yerleştirilmek üzere getirilen Heros rölikleri gibi coş-
kulu kalabalıklar eşliğinde törenlerle taşınmıştır21. Böylece rölik aktarımı-
nın gerçekleştirilmesindeki bir başka amaç daha ortaya konmuş, şehirlerin 
yeni koruyucularının martirler ve rölikleri olduğu vurgulanmıştır. Taşınan 
rölikler için yapılan kiliseler, rölik sahibinin adıyla anılmıştır22. 

O güne kadar fazla tanınmayan martirlerin fiziksel kalıntılarının oldukça 
sade olan şehir surları dışındaki mezarlarından alınıp, şehir içinde hak et-
tikleri şekilde mezar yapılarına ya da kiliselere taşınması, rölik aktarımının 
bir başka amacı olmuştur. Kesin olmamakla birlikte Doğu Hıristiyanlığı’nda 
350 yılında rölik aktarımına farklı bir boyut kazandırılarak martir rölik-
leri parçalara ayrılmıştır. Böylece bir rölikten birden fazla rölik elde edil-
miş ve martiri olmayan şehir ve kiliselere bu rölikler gönderilmiştir. Batı 
Hıristiyanlığı’nda ise röliklerin parçalara ayrılmasına 9. yüzyıla kadar sıcak 
bakılmamış, istisnalarla sınırlı kalmıştır. Ancak bu yüzyıldan başlayarak 
röliklerin parçalanması gerçekleştirilmiştir. Mahşer Günü’nde bütün olarak 
İsa tarafından diriltilecek bedenin bu şekilde parçalara ayrılmasına teoloji 
alanında da mantıklı gerekçeler bulunmuştur. Buna göre, bedenin olması 
gereken yerden, mezarından uzak olması, ölünün ruhuna karşı yapılan bir 
haksızlık ya da saygısızlık değildir. Bedenin parçalara ayrılması, İsa tara-
fından rölikin diriltileceği gün herhangi bir zorluk oluşturmaz, çünkü o gün 
beden bir bütün olacaktır. Küçük rölik parçaları, parçası olduğu tüm rölik 
gibi inananların beklentilerine cevap verebilecektir.

19 Dassmann 1975, 51 vd.; Delehaye 1933, 54 vd.; Kötting 1965, 17 vd.; Kötting 1990, 76.
20 Delehaye 1933, 54. 58; Kötting 1965, 17 vd.
21 Legner 1995, 27 vd. res. 4.
22 Baumeister 1988, 135; Kötting 1990, 76.
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İsa’nın ölümünün, onun kurban edilişinin hatırlandığı Şükran Ayini’nin 
yapıldığı yer, İsa gibi öldürülmüş, kurban edilmiş martirlerin de yeri ol-
malıydı. Bu amaçla kiliselere aktarılan rölikler, Şükran Ayini’nin yapıldığı 
altarın içine ya da tabanına yerleştirilmiştir23. 

Tüm mezarlar açılıp, içindeki rölikler bütün ya da parçalanmış olarak 
dağıtılmış olsa da, hala röliki olmayan topluluk ve kiliseler için asıl rölikle 
temas etmiş ikinci derece rölikler elde edilmeye çalışılmıştır. İsa ya da 
martirlere temas eden nesneler ya da yaşadıkları dönemde gittikleri yerler 
ve mezarlarından alınabilecek herhangi bir nesneye ait parça (yağ, su, top-
rak, tütsü vb.) kutsal, kurtarıcı, şifalı olarak kabul edilmiştir. İkinci derece 
rölikler daha çok Filistin ve Kudüs’den sağlanmıştır24.

Röliker Çeşitleri ve Kilisedeki Konumları

Kutsal kişilere ait röliklerin içine konması amacıyla yapılmış farklı 
formlardaki objelere genel olarak röliker adı verilmiştir25. Erken dönemler-
den başlayarak röliker formları zenginleştirilmiştir. Bunlardan biri taştan 
ya da mermerden yapılmış dikdörtgen prizmal gövdeli, köşelerinde akro-
terli kapaklarıyla küçük lahitler; diğeri gövdesi ve kapağı oval formda me-
talden, özellikle gümüşten yapılmış rölikerlerdir. Lahit formlu rölikerlerin 
kapak ve gövdelerinde genellikle haç, İsa monogramı gibi sembolik mo-
tifler yanı sıra yazıt, bitkisel ya da geometrik bezemeye de yer verilmiştir. 
Oval formlu rölikerlerde ise sade örneklere rastlanabileceği gibi, kabartma 
ve kazıma tekniğiyle yapılmış figürlü ve bitkisel bezemeye sahip örnekler 
de vardır. Her iki rölikerde, kiliselerde bema alanında altarın içinde, mensa 
adı verilen levhanın altında ya da altar tabanındaki yüzeysel, yuvarlak veya 
elips şeklindeki nişe (lokulus) yerleştirilmiştir. Altar tabanında in situ ola-
rak bulunan lahit formlu rölikerler genellikle 20-25 cm. ölçülerinde 5.-6. 
yüzyıla, bazıları ise 7. yüzyıla tarihlendirilen eserlerdir26. Oval formlu röli-
kerlerin bir bölümü taş ya da mermerden yapılmış küçük lahit formundaki 
rölikerler içinde yer almıştır27.

23 Braun 1940, 541 vd.; Angenendt 1989, 11. 15; Kötting 1965, 22 vd.; Kötting 1990, 76. 
24 Effenberger- Severin 1992, 50; Witt 2004, 185.
25 Hahnloser-Grodecki-Lieb-Moisy 1972, 81.; Onasch 1981, 319. 
26 Eyice 1969, 106; Buschhausen 1971, 228. 295. 300.
27 Buschhausen 1971, 204 vd., 242 vd., 244 vd., 276 vd., B lev. 46-55; Bock-Bol 1983, 570 vd. res. 

171, 1-2; Aydın 2002 , 53 vd.
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Altar dışında rölikerlerin yerleştirildikleri bir başka yer duvar yüzeyinde-
ki nişlerdir. Niş içinde röliker ya da rölik içeren benzer kutuların varlığı 4. 
yüzyıldan başlayarak tespit edilmektedir. Scrinium (Lat.) adı verilen önceleri 
mektup ve önemli evrakların içine konduğu silindirik kutular28 ile daha sonra 
ölen kişilerin kişisel eşyalarının, özellikle de kadınların süs eşyalarının ko-
nulduğu, mezarda ölünün baş kısmının üstündeki nişe yerleştirilen, yüzlerine 
bronz levhacıklar çakılmış ahşap kutular, Hıristiyanlıkta yerini yine ölünün 
genellikle doğu duvarına yönlendirilmiş baş kısmı üstündeki nişe yerleş-
tirilen, ancak içinde martir ya da azize ait rölikin bulunduğu scriniumlara 
bırakmıştır. Bu nişler genelde mezar yapılarında görülür29. 

Duvar nişi dışında rölikerler kilise içinde bema yanındaki yan odalarda 
da yer almıştır. Oda içinde rahatlıkla görülebilecekleri bir kaide üzerinde 
bulunan bu rölikerler boyutları açısından bema alanı ve duvar nişinde yer 
alan rölikerlere kıyasla daha büyüktür. Odanın içinde bir ya da daha fazla, 
boyutları 1.00 m.’ye yakın, normal lahitler gibi uzun, ancak onlara kıyasla 
daha kısa, daha dar ve yüksek olan, bazalt ya da kireçtaşından yapılmış 
genellikle sade olan bu rölikerler yanı sıra, kimi örneklerde silmeler, haç-
lar, hayvan ve stilize yapraklarla bezenmiştir. Rölikerlerin dikkati çeken 
özellikleri çatı formundaki kapaklarında bulunan deliktir. Benzer bir diğer 
delik, rölikerin genelde ön, bazen de yan yüzünde bulunur. Kapaktaki de-
likten rölikerin içine akıtılan yağ, rölike temas ederek, ön yüzdeki delikten 
kutsallaşmış olarak alınıp, pişmiş topraktan ya da metalden küçük şişelere 
konarak isteyenlere, hac kiliselerinde ise hacılara verilmiştir. Bu tarzdaki 
rölikerler genellikle 5.- 6. yüzyıla ya da 7. yüzyıla tarihlendirilir.

Kilikya ve İsaurya Bölgesi Müzeleri’nde Yer Alan Rölikerlerin 
Tanıtımı

A-) Adana Müzesi 

1 Numaralı Röliker (Fig. 1): Taştan, kabartma ve oyma tekniğinde ya-
pılmış, gerek gövde gerekse kapakta yer yer kırıkları olan röliker üzerinde 
bezeme unsuru yoktur, oldukça sadedir. Kapak köşelerinde hafifçe belir-

28 Brunner- Flessel- Hiller 1993, 363.
29 Ancak İstanbul’daki düz kapaklı bir röliker kilisenin altında bulunan tonozlu koridorun kuzey du-

varının dışındaki nişte yer alan istisna bir örnektir. Buschhausen 1971, 15 vd., res. 1-5; Dirimtekin 
1959, 39 vd., lev. XXXVIII, 3; Mezar yapılarındaki örnekler için bkz. Buschhausen 1971, 16 vd. 
284.
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Fig. 1 Adana Müzesi 1 Numaralı Röliker

Fig. 2 Adana Müzesi 2 Numaralı Röliker

Fig. 3 Adana Müzesi 3 Numaralı Röliker 

Fig. 4 Adana Müzesi 4 Numaralı Röliker 
Ön Yüzü

Fig. 6 Adana Müzesi 5 Numaralı Röliker 

Fig. 5 Adana Müzesi 4 Numaralı Röliker 
Arka Yüzü 
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Fig. 7 Silifke Müzesi 1 Numaralı Röliker 
Gövdesi

Fig. 9 Silifke Müzesi 3 ve 4 Numaralı 
Röliker 

Fig. 10 Tarsus Müzesi’ndeki Röliker

Fig. 11 Taşucu Amfora Müzesi’ndeki Röliker

Fig. 8 Silifke Müzesi 2 Numaralı Röliker 




